
č eskó met eorol ogi ck tÍ sp oI ečn o st

ESTNIIK
září 1994

7Y

číslo 2

Mimořádn é valné shrom áŽdéní
české meteorotog ické společnosti,
konané í5. března í994 v Klubu vojáků v Praze - Karlíně

Mimořádné valné shromríždění
zAhájil předseda čvres doc. Bednrář.
Vzhledem k tomu, žs při zahá1eď nebyl
pfitomen potřebný pďet členů' byla
schuze přerušena a zaÍazena přednáška
dr.Štekla a &.Zacharova ''Vítr na
Milešovce a ve votné atmosféře''.

Po přednášce bylo vďné sfuomiáž-
děrú oÉt z:hájeno zA přítomnosti
43 členů.

Do náwhové komise byli zvoleni

dr. Vondráčková a dr. Kakos.
Jediným bodem pořadu byl návrh

na arýšení členslcých pfispěvku s plat-
ností ď l.ledna 1994. Výbor nawhl,
aby členské příspěvky byly zvýšeny na
r00 Kč (studend a důchodci 50 Kč).

K tomuto pfijalo mimořádné valné
shromáždění toto usnesení:

l. Členslcý příspěvek se pďínaje
rokem 1994 nyšuje na 100 Kč, při-
ěemž důchodci a stuclenti bez vlastní

ýdělečné činnosti mohou platit padesí_
tiprocentní částku, tj. 50 Kč.

2. Yalné shrorruáŽděď pověřuje Vý-
bor ČMeS, aby v případě nutnosti v
období do následujícího řádného valné-
ho sfuomáždění ČvteS, které se bude
konat v prvním pololetí 1996 (tj. pro
rok 1995, event. 1996), upraúl ýši
členslcých příspěvků, a to maximálně o
50% částlcy schválené pro rok 1994 se
zachováním sďžení pro důchodce a stu-
dený bez vlastní ýdělečné činnosti.

Diskuse se zučastnili dr. Šebek,
dr. Křivský, dr. Kakos a doc. Bat'ka.

Zapsa7aB. Kodadová

Symposium Pollutants in the Atmosphere
(Znečištění ovzduší)
V riímci kongresu českoamerické
Společnosti pro vědu a umění (svu),
Lteď se konal ve dnech 26' -
29.6. 1994 v Praze v budově strojní fa-
kulty Čvur v Dejvicích, probětúo
28.6' malé symposium s vyše uvďe-
ným niízvem. Garantem byl ze strany
SVÚ prof. Josef Pďzimek (University
of Missouri, Rola), zatímco účast z čes-
ké strany (reprezentující hlavní meteo-
rologické instituce zabyvajícín se prob
lematikou zrrečištění ov-zduší) zajistila
Čt'les. Pro informaci wádíme seznam
přednesených referátů s originílními
angliclcými náz.ry:
o K. Nester, Inst. f. Meteorologie und
Klimďorschung, Karlsruhe : Mode l l i ng
of the Diurnal Variation of Air
Pollutants in Regional Areas.
o l(. Pukančíkovál D. Závúský,
SHMÚ: Long-Range Transport and
Deposition o/Air Pollutants in Central

Europe.
. J. Bednď' MFF tIK: Application of
Lagrangian Models in Air Pollution
Problems of the Czech Republic.
o p' sedlák, J. Vyhnalíková, J.

Svoboda, Úra ev ČFc. Dispersion
fuÍodelling in Complex orography.
o J. Macoun, ČmrÚ: Contribution of
the Czech Hydromeleorological
Institule to the ETEX Project.
o J. Keder, Črl}víÚ: Air Pollution
Monitoring and Smog lVorning Systerns
in the Czech Republic.
. J. Pďzimek' University of Missouri -

Rolla: E/fective Cleaning of the Pollu-
ted Atmosphere by Haze, Fog and
Drizzle Droplets.
o J. Kalvová' MFF UK:. Temperature
Change Scenarios for the Czech
Republic.
o J. Pretel, ČrnrÚ: Inluence of the

Change of Fuels on the Air Quality.
o J' Podzimek, Universiý of Mssouri -

Rolla:SÍÍrraÍion in the U.S.A.
o J. Smolík: Emmision Fluxes of Heavy
Metals in the Fluidized Bed
Combustion of Fossil Fuels.
Mastní jednaní probíhalo v angličtině,
češtině i slovenštině a lze konstatovat,
žE přiqpělo k užtečné výměně
informací. Bylo spíše úzce odbornou
něž spolďenskou zíleátostí, i kdý v
jeho průběhu se dostavilo několik
výaamných českeamerických krajanů.
Zvlríštní urúnku v tomto ohledu si
zaslouž návštěva syna zesnulého
prof. Zdeňka Sekery, někdejšího
docenta meteorologie na Karlol'ě
univerzitě a pozdější vudčí wětové
osobnosti v atmoďérické optice.

Jan Bednář

Inlorru&i vĚst^vÍx Čcké mctcorologické spolcčrrocti' haha 4, Na Šaurcc tr. Čist
Vyrcbcrro vc spolupníci s Čakým lry&omct@Íologickým Etávern lcchnicky arrcoval }"íart



Slrana 2

Konference ''Meteorologie a Životní prostředí regionů''
Konference s ur'ďeným názt'em se

konala ve dnech 6.-8.9.1994 v
Mostě. Jejími pořadateli byla Česká me-
teorologickí spolďnos| Ustav $ziky
atmosféry nv Č& Český hydrometec
rologický ústav a Městsky uřad v
Mostě. Hlarrrrí organzačni práci tento
krát nesla na wých -bedrech skupina
pracovníků UFA AV cR pod vedením
dr. Petra Zacharov4 jíž patii upřímné
poděkovrání. Jednání probíhalo v síni
městského uřadu v Mostě ve třech půl-
derrrrích zasedríníc\ jichž se áčastňe
vďo kolem třiceti odborníků. Bylo
předneseno celkem 20 referátů, které
lze tematicky rozdělit do tří skupin:
. modelování šíření ztďišt'ujících

příměsí v atmosféře v měfitku re-

gionů (zcjména s ohledem na se-
verní a ser'eroápadní Čot'y),

. qrržtí energie větnr'
o chemismus srážk a atmoďérické-

ho aerosolu, povětrnostní sifuace a
Znďištění olzduší.

Souč:ístí koďerence byla i uspěšruí
exkurze na erperimentální větrnou
elektriírnu a meteorologickou observa-
toř Dlouhá louka u LiMnova a na sto.
žrovou a sodarovou observatoř
Úra ev ČR v Kopistech u Mostu. Dne
7. 9. proběhla tisková konferencr, jíŽ se
áčastrrila desítka noúruffi a která byla
kromě někteých problémů sour'iseji-
cích s ochranou čistoty ovzduší věnová-
na zejména i"yužtí energie větru v
oblasti Knršných hor. Poátir.rrím dů-

sledkem této tisko\'é koďerence bylo
několik ohlasů v denním tisku a rozi]a-
sor'é tystoupení ředitele Úre ev Čn
dr. Josefa Štekla v dopoledních hodi_
ruách dne 8. 9.

V souvislosti se zrriňovanou konfe-
rencí lze ryslor.it určité politováni, že
poč€t účástníku b1'l tentokrát menší,
než tomu bylo při oMobných akcích v
minulých letech. Doufejme, žs jde o
přechďný jev souúsející s dnešními
r1'chlými spolďenskými zrněnami, !íe-
ré se pfirozeně doýkají i oboru meteo-
rologie a kladou nemalé niíroky na vět-
šinu pracovníků.

Jan Bednóř

Vítr na Mllešovce a ve votné
atmosféře

Z.Sokot, J. štek!, P. Zacharov

t5.3.1994

Českí republika je vnitrozemský stít"
který nemí pro vyuátí energie větru ta_
kovéýhodné podmín}y jako země lež-
cí na pobřež moře' Vítr dosahující
ryclrlostí vhďných pro ryuátí se na-
cháni v nadmořslcych ýškách nad 700
metrů' Tyto oblasti jsou již oblastmi
horskými, kde tvar terénu nuí značný
vliv na deformaci pole větru. Pro v1ti-
povlání lokalit vhodných k ýstavbě
větrných elektriiren jsou použvrány ně-
které teoretické modely mezrrí wstry
atmosfery. Právě v důslďku deformace
větru v horslcých oblastechje nutné ve-
rifikovat t5rto modely, resp. porovnat
skutečné ryctúosti větru naměřené na
horshých stanicíchjednak s větrem teo-
reticlry vypďítaným a jednak s větrem
naměřeným raďosondážrím měřením
ve volné atmosféře v odpoúdající nad_
mořské ýšce.
obrácený denď (rďní) chod ryctrlosti
větru na Milešovce dovoluje vysloút
domněnku, že vďúďem k místním
pďmínkám Mlešovka je samostatný
kuželoúý kopec s přwýšením 400_
500 m nad okolní krajinu) můžeme útr
na Milešovce přirovnat k větru ve volné
atmosféře.
Cílem této přednášlcy je ukázat srovnání

založený t989 - klíčoYý pfispěvek
wMo k problémům atmosférické sloŽ_
ky ávotního prostředí a zrněny klimatu.
GAW je složkou (ednou z pěti - pmtí)
AREP, Programu atmosférického Ú-
zkumu a žvotního prostředí wMo.
výoj aktivit wMo do vaniku GAW
(uloha CAS, panelu pro b, mďely
ro4ýlu, monitoring oánu - mimo Ž?
- monitoring BAPMoN)
Současný stav : hlavní ďouhďobé cíle
GAw ďe 4' ďouhodobeho pliínu
wMo. oblasti aktivit GAW (globrální
monitorování složení atmosféry v glo
biálním a regiorriílním měfitku - srornej
- nejen znďištění jak v BAPMoN) -
monitoring oánu' ďsperse, tÍansport a
depoáce, integrovaný monitoring ý-
měny mezt atmosférou a okolím,
rystrahy)
Návazrrost na aktiviý jiných' UNEP,
UN_ECE s pÍoglamy EMEP a Integra-
ted monitoring
hpojeni Čn -;eona observatoř jako re-
gionální stanice, co se dělá a co ťeba
doplnit, vyuzití pro další programy

Demonstračn í větrná e !ektrárna

J. Štek!, J.Zelený
t2.4.t994

Dynamiclcý romoj v;rrŽívání větrné
energie v zemích severoápadní Evropy
a v poslední době i v německé čiásti
Knšných hor motivoval řadu podnika_

Anotace přednášek GMeS z jara 1994
rychlosti větru na Mílešovce s raďoson-
dážně nněÍenými rychlostmi větru v
Praze-Libuši a s geostrofickými rych_
lostmi větru v}"ďítanými z objektivní
arnlÝZy zpráv TEMP včetně popisu
posfu pů ásluívání objektivní aulralýzy.
Na souboru dat 1989-1992 obě sror'rriíní
ukazují, že Milešovka r'ykazuje vyšší
rychlosti větru, než jsou rychlosti ve
volné atmosféře, Íesp. např. poměr
VA/n je větší než l (od l,03 v lednu po
l,35"v červnu). Jasně se projewje á-
vislost uvďeného poměru na ryclrlosti
Vg. Pfi geostlofických rychlostech do
3 m/s jsou poměry vA/* re.|1tfun| 

1el;mi vysoké, nad 10 m/sJe jiŽ zrníněný
poměr pro většinu roku menší než 1.

oMobná je i áúslost na teplotním
zvrstvení atmosféry. Z,alimco pfi inver-
zních situacích dosahuje poměr VAy''o
hodnot větších než 2, dokonce v někte?

ých měsících i úce než 3, pfi instabil-
ních stavech jsou hodnoty poměru
vN' již většinou menší než 1. Podle
člen8ní do jednotliých sektoni směru
nďošlo k jednozrračné ávislosti veli-
kosti poměru VA/' na směruvětnr.

Globální sledování atmosféry
(The GlobalAtmosfere Watch -
GAW)

Bedřich Bóhm

29.3.1994

Hlavní prioritní pÍogram wMo



Strana 3

telů v ČR k výstavbě větrných elektrá-
ren. ČEz, a.s., odbor vědeckotechnické-
ho rozvoje, ve snaze gaÍantovat kvďiÍi-
kované áodnocení perspektiv využtí
větrné energie v nárďních podmín-
kích, vypsal konkurz na ýstavbu de-
monstrační větrné elektrrírny v horské
poloze @louhá Louka u oseka, 870 m
n. m'). U DvE byl r.ystavěn meteorolo
gicky stož:ír, 48 m vysoký, s měřicími
patry l0,15,30,45 a 48 m' a observatoř.
Konkurz na ýzkum vlivu meteorole
glckych podmínek (turbúence, nťnazt
vitost větru, vertikalní střih větru, ná-
InÍaza, elektrické vyboje) na provoz a
ýkon DVE, stejně jako ýzkum vlivu
D\IE na přírodní prostředí (avifauna,
pole hluku, šířeni raďového a televizní-
ho signrílu), r.yhnáI Ustav szilcy atme
sféry AVČR' kteý od r. rl. 1993 zaluí_
jil \.ýzkumná měření a pozorování.
Předmětem výzkumu budou diíle elek-
trické veličiny DVE a chováď elektric-
ké sítě. výzkum bude probíhat v prubě-
hu čtyř let.

Výsledky kategorizace počasí pro
mitešovskou a k!ement!nskou
řadu pozorování

l. Nemešová, N. Klimperová

26.4.1994

V přednášce jde o ýsledlry stuďa cho
viíní teplotně extrémních dní v ámních
sezónách v období 1941-1988 (48 zim).
z neďávno publikovaných článku
(1990) vJplyvá žs nlěny hodnot pni-
měrných teplot vedou k významným
zrněniím v četnostech yýslcytu ext-
rémních teplotních událostí.
Metoda klasifikace pďasí pro jednotli-
vé dny vycház' ze souboru meteorolo
giclcých prvků měřených denně. Jsou to
hďnoý teplot v 7,14 a 21, amplifudy,
relatimí vlhkosti, znniini a meriďoniil-
ní složlcy větru a oblačnosti. Řaay ouou
stanic byly zpracoviny odděleně.
Prvním krokem při klasifikaci je apli-
kace analýzy hlavních sloŽek na soubor
dat. cílem této analýzy je zredúovat
pďet proměnných a odstmnit jejich
lájemnou ávislost. Pro naše obě řady
lywětlují 4 hlavní sloŽry přibliŽně 85%
proměnlivoíi soub-orů' Hlavní sloŽsy
byly pak pďrobeny stúukové analýzs,
která probíhďa ve dvou krocích. Nej_
prve jsme na vy'brané desetiletí l979-88
aplikovali w. aYeÍa1e linkage, která je
velmi niírďná, a pomocí ní jsme stane
úli prrní odhady těášť. v dnrhém kro

ku jsme pouáli tzv. Forgyho shlukovou
analýztt, při které bylo zpracováno
všech 4332 dní. Výsledkem této analýzy
je 39 shluků dní s podobným pďasím
pro obě řady.
Na základě pniměrných denních teplot
v jednotliých shlucích jsme vybrali 2
skupiny dní pro každou řadu. Pro kaž-
dou stanici jsme uk dostali skupinu
nejteplejších a nejstudenějších dní.
Zbytek dni, w. normálních, tvofi pfi-
b|ižně 65% dní. Dďším krokem bylo
stanovení ěetností ýskytu dnů v jednot-
livých skupinách a vyšetřoviíní teplot_
ních trendů v rilmci extrémních skupin.
Klementinum : Vypďítané teplotní
trendy uvnitř extrémních skupin jsou
statisticky nevýzrramné. Četnosti Úslq,-
fu dní v teplých shlucích Íostou o
20,4ll00 let (stat. výzramnost 997o).
Četnosti ýskytu dní ve studených slúu-
cích klesají o 28,8/100 |et (99Yů.
Milešovka : Zjištěné trendy jsou statis-
ticky neýznamné. Těsně pod hladinou
90% jsou: četnosti ťslcytu sfudených
dní klesají o 15,7/100 le| T14 ve stude-
né skupině roste o l,6oc/l00 let. Vý-
slďtcy se ásadně zrnění, studujeme-li
období 1940-90. Trendy jsou statisticky
ýntanlé, což je vliv při&íní studené
ámy na poeítku řady a dvou teplých
ám na konci řady.
StudujemeJi skupiny dní, které byly
shodně klasifftoviíny v obou řaďách,

4istime,žr:
_ četnost ýskytu dní snrdených v obou
řadrích poklesla o 18,2/100 let
- četnost Úslcyttl dní teplých vzrostla o
10,2/100 let.
oba ýsledlcy jsou statisticky významné
na hladině 95%.
Závéry:
Fyzikátní rozvrstveď údajů do tříd mů-
že usnadnit detekci signalu v řad:ách.

Výzrramnost trendů a jejich hodnoý
jsou silně ovlivněny charakterem řady
na oboujejích koncích.
Zjištěné vztahy jsou v souladu s ďeká-
vaným ámním oteplovitrím. Důvď
oteplovifuú však není možné stanovit.

Využití prvků umělé inteligence
pro předpověd' meteorologiclcých
jevů

D. Řezáěová, Z. Sokol, P. Pešice

10.s.1994

V posledních letech se v odd. MM Úra
AV ČR věnujeme problematice předpo
vědi meteorologických jevů studované

pomocí statistických metod. Ě.aoa at<ti
vit ČIeÍÚ naznačuje, Že naše meteorG
logická služba usiluje o možnost quží-
vat gridové Ústupy prognostického me
delu s horizontiíLlním krokem mezow-
noptického měfitka (spolupráce ČIilÁÚ
a Métée France, projekt LACE). Je
proto akhrální věnovat se stuďu metod,
které vyržvají ýstupy prognostického
modelu pro objektivní kategorickou,
resp. pravděpodobnostní předpověď
meteorologickych jew na území ČR.
Tato problematika je nyni ilvá i v zr-
mích s traďcí v llilváni ýstupů NWP
modelů. Diskutovaná je zejména otázka
přechodu od prognostických rovnic se-
stavených 72 předpokladu peďektní
prognózy (PP) k technice MoS (Model
Output Statistics).
V příspěvku ukazujeme poslední ý-
sledky testování nizných metod předpo
věď konvekce v 6ti a 12ti hodinovém

rytÍnu s vpátím předpokladu PP a za-
loženém na statistickém zpracováni
úcerozrněrné meteorologické iďorma_
ce. Jeden z problémů, s nimiž se při Yy-
voji těchto metod setkíviíme, spďívá v
obtížném hled,íní příčin selhání předpo
věď. Tento problém mohou úspěšně ře-
šit některé postupy Íazsné do oblasti vy-
úiváni prvků tzv. umělé inteligence
(AI).
V posledním desetiletí lze v oblasti
krátkďobe a velmi krátkodobe předpo
vědi meteorologiclcých jevu 7^7namenat
pronikríní postupů, které vyllživaji
prvky AI a jejichž t}Ticlcým pfikladem
jsou expertní systémy na báÁ zrralostí
(Es). V posledních letech docháá k
rozvoji jiné AI oblasti, k meteorologic-
kým aplikacím neuronorních sítí (NN).
Kromě pfimo měřených dat vyrržvají
tyto postupy gridovou informaci zpÍog-
nosticlcých modelů mezosynoptického
měřítka a|ze je zařadtt do souboru me-
tď tzv. posprocessingu. V meteorolo
gické literanrře najdeme popis aplikací
ES a NN zejména v americlcých pra-
cech, v poslední době se zapojením
'inteligentních" postupů do linlcy krát_
kodobe a velmi krátkodobe předpovědi
systematicky zabyvá i britská meteG
rologická sluáa.
V příspěvku stručně charakterizujeme
ákladní vlastnosti a strukturu ES a
uvádíme příklady jejich aplika€ na
předpověd' konvekce, resp. jiných jelu
(systémy MLLARD, coM1Ex, HAIL,
TIPS a dalši). Ve druhé ěísti uváďme
princip NN a ukazujeme první ýsledky
aplikace vícevrstvé NN $pu percePtÍon
na předpověď bouřek v oblasti ČR.



Stmna 4

Nedožitých 65 let RNDr. Františka Reina, cSc.
Dne 27.'1. lÍ. by se doál 65 let

přední česlcý klimatolog 4 možto řici,
"z*Jadate| klimatologíe znďištění
or'zduší'' v byvďém Českostovenskq
dr. František Rein.

Narodíl x, v r. 1929 v PrazE, kde r5'_

sfudovď reáiné gymniuium a potom v
letech 1948-52 studoval specializaci
astronomie, geofyzka, a meteorologie
na přírďovědecké faku]tě Karloly uni-
l,erzity. Studium ukončil v roce 1953 na
nor'ě rzniklé matematicko-fyákánru fa-
kultě též univerziý a zÁroveň zÁe ns-
kal titul doktora přírodních věd. Po řád_
né aspřantuře pracoval ď r. 1955 v od-
dělení klimatologie Geoýzikílďho
ústaw Čsev ď r. 1956 působil jako
vďoucí tohoto oddělení a v roce 1957
obháj il kandidiátskou ďsertaci.

Významně se podílel na 4rauu-váni
Atlasu podnebí Českoslor'enské republi-
ky a s1'íematicky se věnoval dynamické
klimatologii spolu s klasifrkací klimatu.
V letech 1958-60 vedl meteorologrclcy
sektor Geof1zjkáního ustalu a v oMobí
196142 b1'l zístupcem vďoucího nově
\zÍ'iklé Iáboratoře meteorologie
Čsev, zc, lneré se konstifuoval Ústav
$zilry atmoďéry Čsev, n1trí AV ČR' v
němž dr. Rein ďouhďobě působil jako
vedoucí ďdělení klimatologie mezrrí
wstvy.

Dr. Rein byl po ďoutuí léta vůdčím
duchem ěeské a československé klima-
tologie, zsjména v oblasti související s
ochranou čistoý ovzduší, měl však hlu-
boký v-áah k q'noptické meteorologii, k
numerich-Ím meteorologiclcým přďpo,

K pětašedesátinám Vojtěcha Vítka
Povědomost jména v.v. je v

meteorologické obci jasn:í a stiálá. Toto
povědomí má i nejmladší meteorologic-
ká generace včetně adeptů meteorologie
na MFF UI( protože V.V. nďtěstí ne_
opustila láska k atmosferickým vlniím.
Přednášet teorii vln posluchačům
meteoÍologie a klimatologie dojíždí co
by externí pracovník z Humpolce kam
odešel do důchďu. Na tomto místě je
nutné pfipomenout Vítkow modiťůaci
Gerstnerwých vln pro dvě kapaliny
ďdělené diskontinuitou, která měla

načný meziniírďní ohlas.
To jejedna str:inka Vítkova curricu-

lum útae, pÍo mne @statně úvažnější
je, že předčasně vzdal snij osobď sou_
boj' Při tom se často řídil radami pana
prof. Brandejsa, ďe jeho nejoblíbenějši
ho arabského pfisloú se nepfidrŽel. Bo_
hužl pro meteorologii'

Někteří z nás se s ním setkáváme
na fakultě pfi obhajobách kandidrít_
ských ďsertačních prací či prací ďplo
mwých. Všichni ho však postrádríme
na meteorologiclcých hovorech, kde se

vědím a k dalším oblastem meteoro]o
gie. Největším jeho dílem je však be-
zesporu to, žE sljTn příkladerq zrralost_
mi, eruďcí, publikacemi a nedštným
sdílením svých zkušeností doslova ly-
chovď celou generaci klimatologů v na-
ší vlasti. Ve všectq kdo se s ním selÍali,
zanechal svým hluboce lidskjrn, vždy
vstřícnýrrL upřímný'rn a rpravdě moud-
rým jednáním krásnou vzpomínku Ne-
smírně bylo proto škoda jeho přďčas-
ného odchďu v 5l" roce ávota dne
13.3. 1981.

Pfipomeňme si s vděčností a úctou
tuto osobnost.

Jan Bednrář

Třicáté výroéí umrtí RNDr. Ferdinanda Kocourka
29.řijna 1994 uplyne třicet let od

úmrtí RNDr. Ferďnanda Kocourk4
českého meteorologa-přístrojáře, kteý
sr.rij celý ávot zawětil práci v Českém
hydrometeorologickém ristar.u.

Dnešní generaci meteoÍoloď
dr. Kocourka připomíná především jeho
knížka ''Měficí metďy v meteorologii
spďních vrstev ovzduší" (l 956, HMLD,
která je stíle jedinou českou příručkou
v daném oboru a která v něm orientuje
již téměř 40let mladé meteorology.
okolnos| že nevzrikla jiná modernější
příruěka, svědčí snad o tom, žn ývoj v
oboru meteorologiclcých měření nebyl v
naší zemi příliš rychlý' určitě však o
tom, Že publikace dr. Kocourka, byť

mďá rozsahem, je stiíle zajímavá wou
precizností, obsažností i rypovídací
schopností, takž právem přežla řadu
desetiletí.

Je niís již málo, kdo jsme
dr. Kocourka znali osobně a spolupra-
covali s ním. Byl to člověk vyrazrě po
lyhistoriclcy zaměiený. Kromě hlube
kých vědomostí z meteorologie překva_
povď znďostí hudby i krásné literafury,
politilry i historie. Jeho mluvenou něm-
činu s uzrr:áním hodnotili rodilí Němci
pro gramatickou dokonďost. Na latin-
ské citáty z římsloých klasiků dovedl na_
v:ízat ďouhými němeclcými citaty z dila
Friedricha Schillera. Vynikal touhou po
neávislosti, což se projevovalo spíše

neúďou k autoritím ať službním nebo
politiclcým. To mělo pochopitelně vliv
na jeho kariéru již od dob první republi-
ky' kdy jej nčali jiď méně schopní,
avšak přispůsobivější, předbíhat' V
ústarnr po 36 letech práce skončil na
fimkci vďoucího přístrojového odděle-
ní, v níž však představoval jednozrrač-
nou autoritu umávanou uvnitř i vně
ústaw.

Ráď v4omínáme na Kocourkův
bystrý úsudelg nic neodpouštějící bfitlcý
humor, pfipravenost kdykoliv briánit
wou pravdu, ďe i velmi hezký vztah k
přátelům'

Bofivoj Sobíšek

svými fundovanými pozrrámkami a čas_
to peprnými pfipomínkami přispívď k
urovni HOVORU.

F-íd bych se pozastaúl u málo zrá-
me skutečnosti, a to vztahu V.V. k pří_
rďě. Pro nejmladší připomínrím, že
Brehmuv život rviÍat zná V.V. 4aměti
i pozpátku, ale to není podstatné, pod-
statnější je, že, o miřátkách, broučcích a
jiných žvďiších dovede poutavě a s
nadšením vyprávět. Myslím, že jeho
vnouěatům můžeme všichni zÁidět. A
právě tento upřímný vÁah ke všemu



Slrana 5

t/

ávému ho ovlivnil natolik, Že si uvě-
domil ávažrost ávotního prostředí a
vybudovď v ÚFA rozsiíhlé oddělení,
které se touto problematikou systema-
ticky zabývalo po ďouhá léta a sou-
časný ústav z těchto aktivit dozud čerpá.

Kažný z nás pronesl v ávotě ďes-
poňjednu větu, která se traduje, d.ívá k
lepšímu pfi nejnizrějších r4omínko-
vých akcích.Vítkova slavná věta má tu-
to historii: když se ho spoluáci ptali
jakje na tom s ďplomovou prací, odpo
věděl: ''Práci mám již hotovou, áývá
mi jedině praktická aplikace''' A tohoto
hesla se dr. Vítek džel po celou dobu
wé odborné činnosti v Ustavu fysiky
atmosféry. Ve svých teoretických pra-
cech se opírď o dokonalou znalost dy-
namické meteorologie, matematilcy a

&silcy.Drrkazem nejprostším je již jeho
kandiďítska práce, ve které odvodil
dďší z hierarchie geostroficlcých apro

ximací, tzrr. pseudogeosterofickou apro
ximací, umoáující aplikovat variantu
geostrogického větru i v rovníkových
oblastech. Nestiíl však u zrodu tzv.čs.
školy objektivních předpovědních me-
tod vedené prof. Brandejsem. Prak-
tických \ýpďtům prováděným pány
Zikmundou a Kopáěkem nevěnovď
arýšenou pozornost, rypracovď však
mďel pro předpověď přízemního tlaku,
kteý nerealizoval. Byl však jedním z
prvních, kdo se věnovď teorii spiriál_
ních struktuÍ atÍnoďerickcých vírťt
odhďených prvními družicovými sním_
ky pořízovanými druŽicemi s poliírní
drahou letu, které neúnavně chyal Aleš
Gottwaldů. A takto bych mohl po
kračovat diile, protože dr' Vítek napsal
na 100 původních prací a monograÍií.

Ještě je zapotřebí se zmínit o jedné
jeho vlastnosti, kterou připoďnrám
zvláště mladým meteorologům, a to je-

95. výročí narození Václava Hlaváče
RNDr. I{LAVÁČ Václav, CSc.,

* 3.čeryna 1899 TÝn nad Mtavou až
28.dubna 1987 České Budějovice, český
meteorolog a klimatolog. Po absolvová-
ní pfirďovědecké fakulý UK v Praze
působil 1924-1948 ve Strítním ústavu
meteorologickém, expert na klimatolo
gii v jižních Čecháclq 1950 správce
meteorologické stanice Rudolfov-Jivno'
1955 až 1960 učil na Pedagogickém
institutu v Českých Budějovicích.
Podrobně zpracoval teplotní měření ze
sekulrární meteorologické stanice Praha
- Klementinum na jejichž podkladě se
zabyval kolísíním klimatu posledních
200 let. Napsal téměř 90 obsá}úejších
pojednrání, z nlchž nejdůleátější jsou
Tepelné poměry hlav. města Prahy
I',II.(1937, 1941, česky a německy).

Tolik o našem jubilantovi (95.vyrďí
narození) uvád.í Českoslovensý biogra_
ficky slovník z roku 1992 @nryklope-
ďcký institut Čsnvl, pravděpodobně z
pera RNDr Jana Munzara, CSc. Václav
Hlaváč patřil ke kmenovým zaměstnan_
cum StátnÍho ústalu meteorologického
(SÚM), kteří položli ziú<lady meteoro
logie v předválďné Čsn (např.:
A.Gregor, E.Hof, F.Kocourek,
M.Konček' Š.Petrovič, RSchneider,

G. Swoboda, E.Veselý a další), a zustal
oboru věrný až do konce wého ávota.
Byl doslova fanatik práce, vše co dělď,
dělď s nesmírnou pilí a zaujettm pro
věc. S odstupem doby lze o něm bez
uzardění tvrďt, že wou prací nahradil
existenci ltimatoloqického ďboru
SÚtv! resp. dnďďhočHMÚ. Jeho kli_
matogrďre jižrích Čech, zpracovaná v
padeúých letech pro Jč KNV v
Českých Budějovicíctr" je dodnes nepře-
konaná.

Celožvotním osudem se mu ale sta_
la praXká stanice Klementinum. Vy-
hle.dal, soustředil, vyhodnotil a zpÍact
val a publikovď o ní řadu zasvěceých
prací, převiížtě pďuířsky vysoce ruárď-
ných. sám Yypďítal, že při tom více
než 12 miliónů číselýh znaků, na-
kreslil stový metrťr diagramů apod., to
vše v dobách, kdy jeho jedinou výpo
četní technikou byla mechanickií kalku_
lačka Brunschwiga.

Vedle meteorologie byla jeho koníč_
kem vážnií hudba a sokolskí těloýche
va. Ještě v roce 1985 (!) předváděl svým
přátelům E. Veselému a K. Pejmlovi
poměrně ÍxáÍďÍuí cvičeď na hrazdě,
kterou měl trvďe postavenou na wé
stanici v Jivně. Do pozdního věku byl

ho dokonalou ďkci' schopnost jasně,
jednoznačně formulovat woje myšlen-
ky nejen ve vynikající češtině, ale i ruš_
tině, angličtině a němčině' pfi čemž mu
ani latina nebyla ciám jazykem.

A na závér několik údajů pro owě_
žení: Dr' V. Vítek se narodil 5.|0.1929
v Bohumíně. od roku 1972 do roku
1990 byl ředitelem Ústaw ýsilcy atmo-
sféry bývalé Československé akademie
věd.

vojto, byl jsi ambiciosní, to je prav-
da ale shodneme se v tom,že jsi nike
mu neublíál, byl jsi poctiý'wědomiý
uěitel a rádce ých spolupracovníků.
Mrzí rrás, že jsi odešel předčasně do
ústraní na Vysďinu. Přejeme Ti do dal-
ších let p*né zÁravi a radost z vnoučat.

Miroshv Škoda

duševně svěá, zpaměti dokázal recito
vat ďouhé latinské nebo řecké verše.
Vědecké hodnosti kandiďíta věd dosahl
v 75 letech svého ávota (!), doktorskou
ďzertaci zpracoval v 80 letech,ale její
obhajoba mu nebyla z politických důvo
dt! již povolena! Vedení SUM resp.
HMU se k němu zachovalo obzvláště
nepěkně. Nejprve byl doslova vyšwrán z
Prahy již v květnu 1945, pro údajnou
kolaboraci s nacisý zaváiky - později
prokáza7 wou neúnu -, v padesáých le-
tech někÍefi charakterově nlzsi pracov-
níci HMÚ usilovďi o jeho uvězrréní atd.
Všechny je věsměs přežl.

ostatně, zlá *,, že problém etiky se
jako ěerverui niť vine českou metee
rologií dopozud' neboť i další české me-
teorology potkal obdobný osud zato, žs
zawětili snij ávot tomuto vědnímu
oboru. Zruím jich několik: RNDr. Emil
Veselý, Karel Pejml: ze žjících pak
RNDr. Milan Koldovslcý a RNDr. Jiří
Forchtgott. Neměla uy čues uvažovat
o zaÍq,eni "etického kodexu' do svých
stanov?

Karel Dubec



Strana ó

Předseda praŽské pobočky šedesátníkem
V tomto roce, 9. listopadu" bude

předseda pražské pobočky ČMeS a čIen
jejího Výboru RNDr. Josef Štekl, CSc.
slaút své fudesíté narozeniny. Pro
všechny, kteří nají množství organi_
ačni i odborné práce, zahrnuté do jeho
každďenního pracovního programq je
jeho vstup meá seniory české meteo
rologie a klimatologie těžko uvěřitelný.

Energii a pracovní zaujett budou_
cího oslavence mohou nejlépe ohďnotit
pracovníci Úsur.u ýilcy atmoďéry Av
Čn' jetoz ředitelem je od roku 1990 a v
letošním roce byl do této funkce jmene
vián i na další čtyřleté oMobí. Kromě
wého zaměstniání v UFA a činnosti v
ČMeS zastívá i řadu dalších funkcí. V
nedávném oMobí byl zvolen předsedou
nově vytvořené Ceské společnosti pro

K pětašedesátinám RNDr. Milana Koldovského
Narodil se 16. 8.1929 v Liberci,

kde uké prožvď wé ranné mláď. Pod-
mínky předchrázející 2. wětovou viílku
donutily celou rodinu Koldovslcých k
vystěhoviíní z pohraničí a zakotvení na
jičírsku. K obci Jinolice byla potom vá_
zina pďstatná &íst ávota
dr. Koldovského.

V r. 1945 pfi studiu na jičínském
g5rmnasiu se v místním aeroklubu začď
aktivně věnovat plachtařskému sportu a
odtud byl jen symbolicky, nepatrný kru-
ček k hlubokému ájmu o meteorologii.
ostatně v tomto oMobí se většina čes-
kých meteorologů ''rodilan především z
řad plachtařů' Výbornou jazykovou eru-
ďci, tak potřebnou pfi sfuďu meteoro_
logie, áskď mimo jiné koncem války,
kdy po dobu několika měsíců ukr,ývali
Koldovští ve wém domě dva uprclrlé
australské zajatce.

Dr. Koldovský studovď na Pfirďe
vědecké fakuttě Karlovy universiý v
Praz.e a později na Přírďovědecké fa-
kultě Masarykovy university v Brně,
kde v r. 1966 získal titul doktora příro-
dovědy.

Spektrum jeho činnosti v meteoro_
logii bylo velmi široké. V roce 195l a
potom v letech 1967-68 pracovď v od-
dělení tetecké meteorotogie HMÚ v
Praz.e - Ruzyni. V letech 1953-58 pra-
coval v Laboratoři meteorologie GeoŤ-
zikrílniho ústaw Čsev na pracoúšti v
}Iradci Kriálové a v letech |959-67 na

r'ětrnou energii a prosazování tohoto
čistého zdroje elektrické energie věnuje
mnoho usití i ďborné prácn. Členové
ČMes, ktefi zrrají jeho aktirnrí podíl na
práci pobďky i Výboru spolďnosti, po_

tvrď, Že není formálním 'funkcioná_
řemn, ale lždy hnacím motorem všech
činností, na nichŽ se podílí.

Dr. Šteklje autorem a spoluautorem
řady příspěvků na meteorologických
konferencíctr' odborných článků v na-
šich i zahraničních meteorologických
časopisech a spoluautorem tří meteoro-
logiclrych monografií. Je iniciátorem a
vďoucím několika projektů podporova-
ných gpntovými agenfurami nebo
ex1erními sponzory. Pfi wé práci v1uá-
vá malosti z mnoha oblastí meteorolo_
gie a klimatologie i praktické zkuše-

nosti s5noptika dskané za působení v
arnr,ádní povětrnostní sluĎě. Jako pro
l'ozní s1ttopti\ jako vědecky pracomík
i jako ředitel ústaw AV pfistupor'ď ke
wým kolegum talq aby bylo ziejmé, že
si jejich prácn, váž. Proto, a nejen pre
to, je v jeho charakteristice ze,la na
místě ono dnes již klasické ''v kolektiw
je oblíben'.

Ke kulatjm narozenin:ám přejeme
JoŽkor'i steklovi sťále mnoho zdraw a
spokojenosti v osobním žvotě. Nám
r'šem přejeme, aby mezi n:ími a s niími
pracoval po mnoho dalších let ve
prospěch české meteorologie a klimato_
logie.

Daniela Řeáčová

observatoři na Milešovce. V r. 1968
přešel do nově vzrikajícího útvaÍu čis-
toý ovzduší Čm,ÍÚ. V letech 1978_90
působil ve Výzkumném ústaw energe-
tickém v ďdělení ochrany ovzduší. V
letech 1990-92 W ředitelem Českého
hydrometeorologického ustavu. V této
funkci se zaslouál o výzramnou mo_
dernizaci Yýpďetní techniky a systémů
pouávaných v aerologii, dntŽicové a ra-
darové meteoÍologii a předwším o
aktivní spolupráci s Méteo France na
poli numerických předpovědních me_
tod. v listopadu l992byl z funkce ředi_
tele odvoliín nešt'astným a podle mého
soudu necitlivým až wážLiým' nespra-
vedlivým administratir'rrím roáodnu-
tím ministerstva životního prostředí.
od r. 1993 je dr. Koldovsky v důchodu.

Šíre ietro odborného zÁběruje úcty_
hodná. Koncem čtyficáých a začátkem
pade*ítých let jsou to práce především
v ouíz-kách stability atmosfery a přďpo
vědi konvekce, lÍeré vzrrikaly pfi jeho
působení ve Vftkumném oddílu ARČS
v letech 1948-5l be4rostředně spoje-
ném s jeho aktir'rrí leteckou činností.
Kádrové problémy vlastní té době tuto
činnost jemu i dalším jeho spolupracov-
níkům ukončily.

Po vykoniíní vojenské prezenční
sluĎy a návratu k ďbomé meteorole
gické činnosti byl dr. Koldovslcý
pověřen prof.Brandejsem r4pracová-
ním rešerše o umělém dešti' o problému

v té době atraktivním a ostře sledova_
ném. Zvláštní zÍnínku zaslouž jeho čin-
nost v oblasti fotografie v meteorologii.
Na tomto poli dosáhl v mezinárodních
soutěách mnoha špičkových úspěchů a
uzrr:ání. Je nutné se zvlášť znínit přďe-
vším o knifuí publikaci ''Fotografie in
der Meteorologie'', ryšlé v r. 1960 v
Německu Qlalle). Dďší významé práce
publikoval v oboru znečištění atmoďéry
a šíření příměsí. Patřil k prukopníkum
této ďsciplíny a podíIel se na kon-
strúci základních přístupů k řešení te
hoto problému.

Dr. Koldovský publikoval celkem
více než 90 vědeclcých a odborných pra-
cí v oboru synoptické a letecké meteorG
logie, šíření zrrečišt'ujících příměsí v
atmoďéře a vyrrŽití fotografichých me-
tď při pozorování oblačnosti.

Dr. Koldovský je členem Čsvs oa
jejího vzniku. V letech 1967-'75 působil
jako vědeclcý tajemník společnosti, v
letech L990-92 byl členem Úboru
Čsus. ZastávaltuÍe .n^e funk|e ve
Úboru praáké pobďlcy Čst',ts.

Do dalších let přejeme jistě všichni
dr. Koldovskému ještě hodně plodné
práce v oboru, aby překročil stovku od-
borných publikací, ale především permé
z.dravi, optimismus, klid a pohodu
soukromého žjvola.

Jaroslav Kopáček


